

Wielki Tryumf dwóch Polских Automobilistów

Pp. Karol Zatuszek i Jan Maczak zdobyli pierwsze miejsce w zawodach automobilowych o Wielką Nagrodę Krajową, jakie odbyły się w szosie Lujan — Córdoba i z powrotem, w ostatnią niedzielę. Do załóg tych stanęło czterdziestu trzech automobilistów i o różnych markach automobilów. Z tych dwunastu skończyło swój bieg, zaś pozostali ze zmęczeniem lub z powodu defektów w motorze wycofali się z zawodów. Pp. Zatuszek i Maczak mieli przeciwników groźnych, lecz także musieli walczyć z przeszkodami, ale mieli drogę okropnie uciążliwą. W początkach gorąco szalone, kurz i pył, później wielka ulewa, błoto i bagna. Mimo to wszystko, nietylko dojechali do celu, lecz stanęli pierwsi między zwycięzcami. Dokonali naprawdę endu.

Pan Karol Zatuszek jest rodem ze Lwowa. Odbył on całą wojnę austriacką, służąc najpierw w wojsku austriackim, później w polskim. Walczył w gronie obrońców swego rodowitego miasta, biorąc także udział w wojnie bolszewickiej.

Na polu walki dobił się stopnia plutonowego, otrzymując także krzyż walecznych, krzyż obrońców Lwowa, Virtuti Militari i dwa inne odznaczenia.

Do Argentyny przybywa w roku 1923 biorąc, o ile mu czas pozwoli, czynny udział w pracach Tow. „Wolna Polska”. Szczególniej oddaje się z umiłowaniem do ówczesnego kola amatorskiego, w którym brał udział w kilku przedstawieniach.

Jego kolega i towarzysze ostatniego trjumfu p. Jan Malczak rodem z Przemysła jest we wszystkich jego poczynaniach nieodzownym jego towarzyszem.

W wyścigach automobilowych notuje się jego zainteresowanie od czterech lat, kiedy po raz pierwszy wziął udział w próbie tej samej, jaką obecnie wygrał na całej linii.

Wtedy przypało mu walczyć z takimi wyścigowcami, jak Buczi, Riganti, Gaudino i inni. I mimo to, że jako nowicjusz w opinii mawców nie miał żadnej szansy, zdołał zająć czwarte miejsce. Zaznaczyć tutaj trzeba, że p. Zatuszek w tych zawodach nie liczył na inną pomoc jak tylko na własny wysiłek, bo żadna z firm, które dają na usługi wyścigowców cały i konieczny materiał, aby ich marka wygrała, nie pomo-

ga w tym naszym rodakowi nie a nie... Wtedy bowiem marka Mercedes nie miała przedstawicielstwa w Argentynie, mianując go represen-

W zawodach wiosennych w Mercedes zwyciężył zupełnie, odnosząc także nowe i wspaniałe zwycięstwo w zawodach o Wielką Nagrodę Kra-



(x) KAROL ZATUSZEK w gronie członków Kola Amatorskiego T-wa „WOLNA POLSKA”

tantem i tym sposobem zdobywa ducha do dalszej walki.

W 1926 roku znów bierze udział w zawodach o Wielką Nagrodę Krajową i przyjeżdża teraz trzeci. Tą klasyfikację zatrzymuje przy szeregu zawodach jak 500 mil w Rafaela i innych.

W zawodach zwanych dwanaście godzin w Mercedes przyjeżdża pierwszy, stając w szeregu asów automobilizmu argentyńskiego.

Od tego czasu już nazwisko jego staje na pierwszym miejscu. Kronikarz biorąc w ocenę jego opinii i stawiają go na przednich miejscach.

W zawodach trzysta mil w Chilwey staje drugi, trzeci przyjeżdża w wielkiej nagrodzie Cordoba, a w zawodach jesiennych też samo zajmuje miejsce.

Następny rok stawia go drugim w zawodach 500 mil w Rafaela. Jego zwycięzca zdołał tylko otrzymać szanse niecałe trzy minuty, przy walce nadzwyczaj zażartej.

W zawodach o Wielką Nagrodę Audax Córdoba staje pierwszym, a w roku zeszłym w Wielkiej Nagrodzie Krajowej przyjeżdża drugi, stając piąty zwycięzca w osobie Gaudino, przebiegające przestrzeń w osiemnastu godzinach.

szek od początku do końca. W pierwszy dzień przybywa do Cordoba o przeszło godzinę wcześniej niż inni zawodnicy, walcząc z nadzwyczajnymi przeszkodami, ulewami deszczem, błotem, bagnami, a tam gdzie było suchło — z nadzwyczajnym kurzem.

Drugą część zawodów odbywa też w formie wspaniałej, stając w Lujan o czwartej godzinie z minutami, przebywając drogę w siedmiu godzinach i czterdziestu sekundach. Obie części biegu zrobił Zatuszek w piętnastu godzinach i czterdziestu czterech minutach podczas gdy dr. Ansaldo, który zajął drugie miejsce zużył siedemnaście godzin i pięćdziesiąt dziewięć minut, czyli przeszło dwie godziny więcej.

W ostatnich zawodach miał p. Zatuszek jako towarzysza podróży p. Jana Malczaka, tak że triumf ten jest to wysiłek prawdziwie polski. A jeśli kiedy spełni się nasze życzenie, że nasi rodacy zaminst jeżdżą na niemieckim Mercedesie, pojedą na naszej Tatrze, to triumf ten będzie całkowicie nasz, a wtedy żadna z gazet nie pozwoli sobie nazwać ich niemiecami.

„Głos Polski”, którego p. Zatuszek i Malczak są stalymi czytelnikami zasyła im obu tą drogą szczere życzenia, by zdobyłą nagrodę i tytuł nie dali sobie prędko wyrwać, lecz by tak jak warunki na to pozwalają zdobywali go rok-rocznie.

Starajmy się o podniesienie naszego autorytetu

Nie tak dawno jak w Argentynie słowo „polacco” było mało używane, a tem samem polacy byli mało znani. Przyczyną była, że Niemcy starali się przez 150 lat Polskę wymazać z mapy światowej, i z powodu słabego rozwoju Argentyny, nasi rodacy nie szukali tutaj szczęścia.

Dopiero po wojnie światowej, która według mniemania kapitalistycznego, miała stworzyć raj na ziemi. Jednak stało się inaczej, słowem przez kryzys jaki po wojnie nastąpił, że każde państwo zamykało granicę przed tymi, którzy chcą pracować, pozostała tylko Ameryka Południowa, ściślej mówiąc — Argentyna i Brazylja, i w ten sposób mimo-woli znaleźliśmy się w krainie nad srebrną rzeką.

Pomimo warunków nie odpowiednich, prócz walki o ten chleb codzienny, musimy jeszcze znieść takie przykrości, w jakim świetle,

nas tutaj opinia publiczna przedstawia, prócz tego że mamy tutaj dużo wrogich żywiołów, którzy starają się na każdym kroku nam szkodzić, dopomagani im nieraz i my sami.

Smutnem jest, że dużo z pośród naszych rodaków bez potrzeby nieraz, wypiera się swego pochodzenia, a nie umie się zachować należycie w skórze innego, tak aby tego nie poznano; bardzo często się słyszy, jak człowiek nie umiejący prócz ojczystego żadnego języka, pozbawiony dobrego i szlachetnego człowieka, podaje się jako „aleman”, „Ingles” lub „nort-americano”!

Nie piszę tego pod wpływem nacjonalistycznego fanatyzmu, ale pod wpływem krzywej konieczności, że narzecze powinniśmy się zastanowić, kim jesteśmy i jak mamy postępować.

Tłumaczenie się, że jesteśmy tem lub owem, nie przynosi nam nigdy

Za Chlebem

Wczesnym porankiem ulicą dnia. O rychłej porze przed wschodem słońca,

Niktą poście jedną za drugą. Idą i idą dalej bez końca.

Cóż ich tak wczesnie z domu wygania,

Wszak dość jest jeszcze czasu do pracy,

Nawet z nich żaden nie zje śniadania,

Gdzie im tak wczesno, kto omiata?

To cała masa ludzi bezrobotnych,

Wyrusza rankiem stać pod fabryką,

Widać żonaty, widać samotnych,

Wszyscy odbyli podróż daleką,

Każdy z nich pragnie by dostać pracę,

Bo grosza niema na chleb, na żywność,

Chełby pracować za znikomą płacę,

Bo coraz ciężej żyć jest na świecie,

A w tem znać daje stróż od fabryki,

„Ze dziś nie dadzą pracy nikomu!”

Nastąpi cisza, umilkły krzyki,

=====

na długo korzyści, w wyjątkowych wypadkach jednostkom, lecz czy naprawdę się bedziemy tułać po świecie jako jednostki? a jeżeli zainicjować sposobność znalezienia własnego warsztatu pracy, pod czyją narwą to się zrobi?

Wprawdzie niejedni, słysząc co się mówi i pisze o polakach (choć o sobie zdaje sprawę o jakich) nie chcą się przyznać, że jest Polakiem, lecz popielina błąd, my musimy przez swe postępy wykazać, że Polacy, to nie „rufianos”, to nie element zapelniający domy publicznie, ale Polacy — to naród pracowity i uczciwy.

Jak wiadomo, w ostatnim czasie, staraniem Związku Tow. i Organizacji „Dom Polski” został założony w Retiro Patronat Polski, którego zadaniem jest nietylko informować, niesienie pomocy emigrantom, wyszukiwanie pracy, lecz szerzyć pracę ten propagandę, demaskować na łamach prasy argentyńskiej tych, którzy się podszycują pod tą narwę i nam robotnikom szkoda, lecz w tej pracy „Dom Polski” powinien mieć poparcie całego wychodźstwa w Argentynie. W pierwszym rzędzie ci, którzy otrzymują pracę, przez Biuro Pośrednictwa Pracy „Domu Polskiego” powinien świecić przykładem, aby pracodawca nietylko stał się „był zadowolony, lecz aby i innymi zalecał, że tylko robotnik polski jest sumiennym i uczciwym. Oprócz tego jeszcze i poza pracą możemy podzielać. Wiele to tysięcy polaków, przejeżdża dziennie tramwajami, autobusami do swych zajęć, tam gdzie indziej i mało się znajduje takich, by się zachowywali tak jak przystało na ludzi cywilizowanych, lecz przeciwnie — zachowują się według zdania humorysty.

Co robisz, chłopczyku, jeżeli jedziesz tramwajem a widzisz, że stała osoba nie mająca miejsce obok ciebie?

— Udaję, że śpię. Chyba więcej pod tym względem wywodów nie trzeba, jak również obywateli restauracjach, a zwłaszcza obywateli na wszelkich zabawach, powiniemy postępować, jak ludzie kulturalni, najwyższy czas, abymy się nad tem zastanowili i powoli w czyn wprowadzili, pożądanym by było aby prasa polska od czasu do czasu o ten temat poświęcała, a nie tylko pliwie przynosiłoby lepszy skąd, aniżeli (feljetony) niespełniające szlachetna, herbu „wydra”, które się stara przerobić „Przycielca” „du” (tak przynajmniej brzmi nazwa) przez swe „feljetony” na przycielca brudu.

Rzeszowski

Sklep Tytoniowy i Księgarnia Polska

rosyjsko - ukraińska i czeska posiada na składzie gazety: polskie, ruskie, ukraińskie i czeskie, tutejsze i krajowe oraz wielki wybór książek do czytania i przybory do pisania.

Kalendarz Informator na r. 1931, cena wraz przesyłką poczt. \$ 1.20
Posiada także wielki wybór papierosów, cygar i tytoni.

W. LASZKIEWICZ i S. TARASIUK
RECONQUISTA 1025 BUENOS AIRES
Adres dla korespondencji: C. Correo 2167

TOWARZYSTWO POLSKIE W ROSARIO DE SANTA FE

Zarząd Tow. Polskiego w Rosario de Santa Fé urządza w dniu 31 lutego o g. 9 wieczór w lokalu własnym przy ul. Bielas 831.

Wielką Zabawę Karnawałową

na którą zaprasza wszystkich Rodaków i sympatyków Tow.

Zarząd.
Wstęp dla Panó \$ 1.— dla Pań bezpłatnie.
Muzyka Polska — Wspaniały Bufet — Wiele ciekawych rzeczy.

Telegraficzna przesyłka tylko \$ 1.50
Tamtę przekazy pieniężne do wszystkich krajów
NAJTANSZE ŹRÓDŁO kart okrętowych
DO i Z POLSKI
"DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR"
SAN MARTIN 469 BUENOS AIRES

WIADOMOSC Z KRAJU

OFICER SKAZANY ZA WYZWANIE NA POJEDYNEK

Lódź. — Przed sądem wojskowym w Łodzi stanął porucznik 28-go pułku strzelców kaniowskich 33-letni Aleksander Habimab, oskarżony o wyzywianie na pojedynek swego koleżankę pułkowego. Porucznik Habimab w czasie zdawania swej funkcji oficera żywnościowego ponad w konflikt z porucznikiem Herodynskim, w następstwie czego wyzwał go na pojedynek. Sąd skazał porucznika Habimabka na 4 tygodnie więzienia.

WARUNKI MIESZKANIOWE NAUCZYCIELI W WARSZAWIE

Warszawa. — Prezes oddziału warszawskiego Związku Polskiego Nauczycielstwa p. Ciesielski, przedstawia w prasie katastrofalne warunki mieszkaniowe, w jakich nauczycielstwo warszawskie się znajduje. Według twierdzeń pana Ciesielskiego aż 70 procent nauczycieli szkół powszechnych nie posiada własnych mieszkań, a gnieździ się wraz z rodzinami w niestychanej ciasnoty jako sublokatorzy. 30 proc. z podróń nie mieszka wprost kątem, obejmując pół lub ćwierć izby. W jaki sposób wpływa to na stan psychiczny ludzi, których zadaniem jest szerzyć radość życia wśród młodzieży, nie trzeba dodawać.

Praca w ciasnocie, zaduchu i hałasie, praca pozaokazna, która jest koniecznym dopełnieniem właściwej pracy szkolnej, staje się wprost niemożliwa. Ciągła troska o rodzinę, o dzieci żyjące w zabójczych higienicznie mieszkaniach, przytłacza moralnie. Niekiedy udało się uzyskać mieszkania poza Warszawą, ale dla tych dostateczne spełnianie obowiązków zawodowych jest bardzo utrudnione.

Przy obecnym systemie szkolnym zdającym do społeczeństwa życia młodzieży konieczną jest niemal codzienna dwukrotna bytność nauczyciela w szkole, celem uczestniczenia w pracy licznych kół uczniowskich i tak dalej.

Zamawiający, że Magistrat, który na podstawie ustawy z 1922 r. obowiązującej jest do pomocy nauczycielom szkół powszechnych w dziedzinie mieszkaniowej, bardzo mało — jak dotychczas — interesuje się tą sprawą.

Komisja mieszkaniowa przy Radzie Szkolnej, która dostaje od Magistratu mieszkania do kwalifikacji, otrzymać ich w przeciągu roku za ledwie pięć! Kiedy zgłoszono pierwsze dwa mieszkania, wyciągnęło do komisji 500 podań! Pomoc ta wydajniejsza była dawniej (trzy lata temu Magistrat przeznaczył 2 domy na 60 rodzin dla nauczycieli, obecnie oddaba zupełnie. To też każde mieszkanie, jakie ukazuje się na horyzoncie, staje się też natychmiast przedmiotem niesłychanych zabiegów i starań. Niedawno uwnośnia się jedna izdebka przy szkole na Ochocie.

Umieszczono w niej nauczyciela z żoną, dwojgiem dzieci i matką starszą. Przedtem mieszkał on razem w wilgotnej i ciemnej suterenie. A ile jest jeszcze takich. Jeden mieszkanie na poddaszu baru na Grochowie, inny wraz z dziećmi w pełnej wody piwnicy na Powiślu.

Przykłady można przytoczyć setki.

TRAGICzne POŁOŻENIE LUDZI BEZROBOTYCH

Piotrków. — Dworsek osobowy w Piotrkowie był widokiem niezwykłej sceny, gdy przeszło 300 bezrobotnych fabryki „Wojeńców” w

Kamińsku koło Piotrkowa, przybyło pociągami rannymi do miasta celem interwencji o wypłatę ponad 150 tys. złotych zaległych pensji, których wypłatę przedsiębiorstwo, będące w upadłości, swoim pracownikom zawiesiło.

Robotnicy z rodzinami w liczbie przeszło 1400 osób są w ciężkim położeniu. Grozi im formalnie śmierć głodowa. Nie pobierają już więcej zasiłków z kas państwowych, nie ma już gdzie emigrować ani żadnej pracy w najbliższej okolicy znaleść nie mogą. Miejscowe czynniki są bezsilne, aby im pomóc, a relacje pisane w tej sprawie do Warszawy, jak dotąd, nie odniosły żadnego pozytywnego skutku.

DRUŻYNA RATOWNICZA I PRZECIWGAZOWA ZEŁOŻONA Z DUCHOWNYCH

Wilno. — Z inicjatywy areybiku-pa Jaltrowskiego powstaje pierwsza polska drużyna ratownicza i przeciwigazowa, która składać się będzie z alumnów. Odpowiedni ekwipunek i sprzęt ratowniczy został zakupiony. Będzie to pierwsza tego rodzaju drużyna, składająca się wyłącznie z duchownych.

UKRAIŃSKIE DZIEWCZĘTA PODPALACZKAMI

Lwów. — W związku ze śledztwem sądownym aresztowała policja w Komorowej Woli, w pow. sokalskim 3 dziewczęta wiejskie, Naście Iwańcównę oraz siostry Domkę i Oksę Nestorównę pod zarzutem udziału w podpaleniach stert. Aresztowane odpowiadać będą ponadto za stawianie oporu władzom i umożliwienie dzieki temu wieczki pewnemu podpalaczowi, za którym obecnie poszukuje policja.

NA LITWIE TORTURUJĄ DALEKI NIEWIERNYCH OBYWATELI POLSKICH

Wilno. — Na teren polski wysiedlony został z itwy 24-letni Adam Kępnicki z Lidy, który 23 grudnia ub. r. udał się na święta do rodziny zamieszkałej w Litwie. W rodzinnej wsi został aresztowany przez sołtysa i przewieziony do Kowna, gdzie poddano go wyrafinowanym torturom, pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Polski. Gdy tortury nie pomogły, Kępnickiego odesłano do naczelnika powiatu, który skazał go na 2 tygodnie więzienia za nielegalne przekroczenie granicy.

Kępnickiego wydłano na teren Polski.

STRASZNY LOS DUCHOWNYCH ZESŁANYCH NA WYSPI SOŁOWIECKIE

Wilno. — Ze Stopolie donoszą, że przybył tam onegdaj pewien ksiądz katolicki, który sześciu więźniom stał się ze słynnego obozu więziennego na wyspach Solowieckich. Ksiądz ten opowiadał, że w grudniu z. r. wywieziono na wyspy Solowieckie do miasta Troicka około 20 księży katolickich z Mińszczyzny, Mohylewskiej i Ukrainy z powodu złożenia zbiorowego protestu przeciw bezprawnemu uwięzieniu biskupa Sowińskiego, ks. Gobliewicza i 40 księży parafjalnych. Kapłan ow opowiadał dalej, że na wyspach Solowieckich znajduje się 425 obecnie 48 księży katolickich i 25 prawosławnych. Duchowni są nieuprawnieni do ciężkich robót narówni z innymi więźniami.

KAPITAŁ AMERYKAŃSKI ROKUCJE O BUDOWE ELEWATORÓW ZBOŻOWYCH W POLSCE

Warszawa. — Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach przybędzie do Warszawy prezes Towarzystwa Mac Donald Baltic Corporation, p. Durham, celem przeprowadzenia z rządem polemik szczegółowych rokowań w związku z ofertą budowy elevatorów zbożowych dla potrzeb państwa polskiego.

Ofertę tę rozpatruje pod względem merytorycznym specjalna komisja, która ma orzec, czy budowa tych elevatorów jest z punktu widzenia rozwoju ekonomicznego kraju celowa i potrzebna. Po rozstrzygnięciu tej sprawy podjęte mają

Kompromitacja „wschodnia” niemieckiego kanclerza

Królewiec, w styczniu.

Od wielu tygodni niemieckie sfery polityczne i pisma pisały, że kanclerz Rzeszy uda się do niemieckiej prowincji „wschodnich”, aby na miejscu przekonać się o potrzebach ludności i osobiście zbadać jej sytuację. Pisma głosiły, że podróź ta ma charakter wyłącznie gospodarczy, że kanclerzowi idzie jedynie o przekonanie się, w jakiej mierze potrzebują „wschodniej” („Osthilfe”).

Ale już pierwsze przemówienia na konferencjach w Królewcu, Tyliczu, Olsztynie i Pile przekonały nas, że charakter podróży kanclerza Rzeszy do Brünninga nie był wcale gospodarczy, lecz wybitnie — polityczny. P. dr. Brünning pozostawił Trevisranowski laurów i uderzył również w nacjonalistyczny, rewizjonistyczny. Wszak asystował mu „sam” Trevisranus, niejako dla kontr.

W sferach nacjonalistycznych kanclerz dr. Brünning nie cieszył się dotychczas sympatją. Zarzucono mu zbyt wielkie umiarkowanie w dziedzinie polityki zagranicznej. Podróż jego do prowincji wschodnich miała widocznie naprawić opinię tej wśród ser nacjonalistycznych. Dlatego usłyszeliśmy z ust kanclerza niezwykle agresywne słowa o „krwaWięcych granicach” wschodnich, dlatego pod adresem Polski ze strony święty p. kanclerza i ze strony tyliczu, który go przyjmował w Królewcu i Pile padały słowa jawnych prowokacji. Całe to „podrózowanie wschodnie” dygnitarzy berlińskich miało wyrażny charakter wybitnie antypolski. To twierdzenie nasze nie jest bynajmniej głosowne, o tem przekonują nas nie tylko słyszane tu mowy antypolskie i głosy prasy, domagające się od kanclerza „naprawić granic”, ale potwierdza to również organ socjalistyczny „Volkszeitung für das Vogtland”, który w nr-ze 5 z 7 ub. m. zamieścił ciekawy artykuł pod tytułem: „Mobilizacja duchowa przeciw Polsce”.

W artykule tym pismo stwierdza, że celem podróży kanclerza i jego święty była — narazie — mobilizacja duchowa przeciw Polsce. Może — pisze wspomniane pismo — pewne sfery liczą się z tem, że wkrótce nastąpi inna mobilizacja.

Pismo protestuje przeciwko ciągłej hecy antypolskiej czynników niemieckich, popieranych przez rząd Rzeszy, który ze swej strony dolewa oliwy do ognia. „Volksztg.” piętnuje je ostro napastliwie przemówienie nadprezydenta Prus Wschodnich, nadprezydenta Prus Wschodnich, który ponownie powiedział, iż „Pruty jego powienia nigdy nie zrezygnują z wspólnej granicy z resztą Niemiec”. Takie gadanie — pisze „Volksztg.” — jest ordynarną antypolską hecą.

Niemniej napastliwie mówił nadburmistrz Królewca dr. Lohmeyer. O jego mowie organ socjalistyczny pisze dosłownie:

„Zle nam z temi granicami, ale chcemy przetrwać — mówił dr. Lohmeyer. — „Przetwać” — „durchhalten”, jakże pięknie to brzmi i jakże mane to jest powiedzenie „durchhalten”. Owszem, przetrzymać — ale jak długo? Tak, jak w 1914 r. gdy Polakom również chciało przetrzepać skórę”.

Nie ulega wątpliwości, że organ

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych
ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFII JEDEN PORTRET KOLOROWY D A R M O
Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wstażki „Kodak”

C O R D O B A 3 8 1 4 **B U E N O S A I R E S**
Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo.

być z grupą amerykańską rozmowy na temat warunków finansowych i technicznych projektowanej inwestycji, która w planie firmy amerykańskiej, prowadzącej inwestycje i w innych krajach europejskich, za-

to dwulicowa jest polityka niemiecka.

O postulatach gospodarczych Prus Wschodnich mówiono oczywiście wiele. Ale co usłyszeli Wschodnio - prusacy w odpowiedzi na swe żądania! Oto kanclerz powiedział: „Nie oczekujcie zbyt wiele od rządu, bo essays są ciężkie!... A więc wygląda to, jakoby p. kanclerz chciał zobaczyć jedynie t. zw. „krwaWię granic” od strony Polski i Litwy, sprawy zaś gospodarcze nie wiele go zajmowały. Chodziło jedynie o demonstrację antypolską, czyli, jak to trafnie określił organ socjalistyczny, o „duchową mobilizację antypolską”.

Jak kanclerz Rzeszy został przyjęty przez ludność — wiemy o tem z wiadomości telegraficznych. Urządzano dzikie demonstracje, wywieszano go w kilku miejscowościach, lała się nawet krew... Hitlerowy na zrywają całą tą imprezę — komedia, społeczność demonstracji antypolską, ludność zaś krzyże: „Przez z dyktatorem głodowym Brünningiem!... Kompromitacja na całej linii. Nie przypuszczajcie oczywiście p. Brünning, iż sukces jego podróży będzie tak optymistyczny. Byłby zapewne wolał siedzieć w domu. Może to w przyszłości będzie dlań nauką? Zobaczmy.”

Dlaczego aresztowano majora Kubalę

Kraków. — „Naprzód” pisze o przestępstwach majora Kubali co następuje:

„Major Kubala ten zawinił, że nie mógł spokojnie znieść tego, na co patrzył, lecz doniósł o tem wyższemu władzom wojskowym. Aresztowanie majora Kubali było konieczne. Albowiem w państwie, gdzie oficerem do ważnych poruczeń jest pułkownik Kostek - Biernecki — major Kubala za krata jest nieodzownym dopełnieniem symbolu”.

„Głos Narodu” umieszcza w tej sprawie następujące uwagi: „Warto tu podkreślić, że nie występujemy bynajmniej w obronie zwolnienia „sejmowładatwa”. Major Kubala do polityki się nie mieszał, lecz z niektórych faktów wnosić należy, że niektórzy z nich wnoszą, że major, był pilsudczykiem. Rzecz ciekawa, że aresztowany został dopiero po wyjeździe ministra Pilsudskiego.

choć owe memorjały w sprawie stosunków lotniwca pisał chyba już dawniej”.

Major Kubala, jak wiadomo, został z więzienia już wypuszczony.

RZĄD WYDAŁ AŻ 48 ROZPORZĄDZEŃ

Warszawa. — Przybył do Sejmu szef biura prawnego prez. Rady ministrów pan Piętańki i doręczył urzędującemu wicemarsz. dr. Polakiewiczemu pismo prezesa Rady ministrów, przy którym zostało złożonych zgodzie z artykułem 44 Konstytucji 48 rozporządzeń prezesa Rzeczypospolitej z mocą ustawy wydanych w okresie rozwiązania Sejmu.



Dom Bankowy



I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINII OKRĘTOWYCH

TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 605
Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym Rodakom

jak największe zniżki

Jedyna okazja zostać bogatym

KUP BILET LOTERJI NARODOWEJ

CENA: CAŁY BILET — \$ 24 —
JEDNA DZIESIĄTKA — \$ 240

Uwaga: — Na kosztu przesyłki biletu i ekstrakta wygranych należy nadesłać oprócz ceny biletu w listce poleconym jednego peza.

KONKURS NA GOSPODARZA

W Towarzystwie „Wolna Polska” jest do wynajęcia bufet. Zainteresowani mogą się zgłaszać osobiście codziennie w godzinach 18 — 20 do Sekretariatu Tow. lub też skierowywać oferty do dnia 20-go lutego.

Zarząd Tow. „Wolna Polska”



ZAKONNICA MALWERSANTKA
Bruksela — Siostra Magdalena przesyła — Karmelitki popobiła malwersację na ogólną sumę 275.000 dolarów amerykańskich. W ciągu ostatnich 5-ciu lat zbierane kwoty i drobne sumki szły do kieszeni zakonnic. Pieniądze poszły na kupno nieruchomości własnych i inne ciekawe wydatki.

WYKAZ OFIAR WOJNY ŚWIATOWEJ

Paryz — Najnowsze obliczenia wykazują, że wszystkie państwa, biorące udział w wojnie światowej, zmobilizowały 69,822,468 ludzi. Z tej liczby przypada na Rosję — 15,070,000 ludzi, na Niemcy 13,200,000, na Austro — Węgry 9,000,000, na Francję — 8,051,045, na Włochy 5,704,000, na Anglię 4,272,000, zaś reszta na Stany Zjednoczone.

Odliczywszy z ogólnej liczby ludności każdego kraju kobiety, starców i dzieci, obliczone, że Francję zmobilizowała 59,4 procent swą męską ludność w silę wieku, Niemcy — 64,9 procent, Austro — Węgry — 55,4 procent, Anglia — 31,2 procent, St. Zjednoczone — 13,3 procent, oraz Rosja 41,6 procent.

Na polach bitew padło około 10 milionów ludzi; działania wojenne trwały 4 lata 3 miesiące i 10 dni, czyli 1,560 dni, zatem każdego dnia ginęło przeciętnie 6,400 osób a w każdej minucie umierały 4 osoby.

Z poszczególnych państw Niemcy mają 2 miliony zabitych i zaginionych, czyli 9,8 procent ludności męskiej w silę wieku, Rosja 1,700,000 (7,3 proc.), Austria — 1,542,000 (9,52 proc.), Francja — 1,400,000 (10,5 proc.), Włochy — 750,000 (6,2 proc.), Anglia — 744,000 (5,1 proc.), Stany Zjednoczone — 68,000 (0,2 procent).

Do ofiar wojny należy również zaliczyć z powodu ludności cywilnej wskutek głodu, chorób i warunków życia wojennego, to znaczy nadwyrżę w zgonach, którą wykazują porównanie śmiertelności w czasie wojny i pokoju. W roku 1918 w samych Niemczech zmarło o 800 tys. ludzi więcej, niż w latach pokojowych; we wszystkich państwach, uczestniczących w wojnie, zmarło o 7 milionów osób więcej, niż w latach pokoju, ponadto 20 milionów żołnierzy odniosło rany, część z nich kilkakrotnie oraz około 10 milionów osób zostało inwalidami.

W Polsce liczba inwalidów wynosi obecnie 136,843 osób, z tego jest 99,252 rannych, 1,340 niewidomych, 1,138 unysłowo chorych, 8,840 chorych zakafajnych (gruźlica itp.), oraz 26,273 chorych na różne dolegliwości odniesionych ran.

ŻĄD KOWIENSKI WYDALA ŻYDÓW Z LITWY

Z Kowna donoszą: Ministerstwo spraw wewnętrznych Litwy wezwało wszystkie instytucje żydowskie do wypowiedzenia posad wszystkim pracownikom, którzy nie są obywatelami litewskimi.

Wbrew uprzednim zapewnieniom, zarządzenie ministra spraw wewnętrznych dotyczy również osiadłych od dłuższego czasu w Litwie pracowników. Należy zaznaczyć, że odnośnie wezwania otrzymało wyłącznie instytucje żydowskie.

Na Litwie znajdują się obecnie około 9,000 cudzoziemców, nie licząc państwowych żydów, przeważnie z Rosji i Polski. Wszystkim im grozi obecnie wydalenie.

FRANCJA ZA ZWIĘKSZENIEM URODZIN

Paryz — W obawie przed propagandą jaka we Francji jest rozciągana za kontrolę urodzin, która ma leca więcej urodzin, opracowała nową sposób zainteresowania Fran-

ców, aby ich pobudzić do większych rodzin. Organizacja ta wysyła listy do każdej rodziny, z kolorowymi mapami wykazującymi, że Francja potrzebuje więcej licznych rodzin. Mapy te są wysyłane również do szkół a nauczyciele są proszeni, aby je umieścić w widocznych miejscach dla dzieci. Mapy wykazują ludność Niemiec, Włoch i Rosji, która stale wzrasta a we Francji, albo się zmniejsza albo też stoi w jednym miejscu. Urodzin jest tyle ile śmierci. Statystyki zależne wykazują, że Niemcy przez wojnę stracili nie które terytoria ale w ludności się zwiększają. Natomiast Francja spada dądot w szybkim tempie.

MOŁOTÓW TWIERDZI, ŻE W SO- WIECJI NIEMA BIEDY

Moskwa. — Podezas gdy gazety amerykańskie i europejskie piszą o rzekomej wielkiej nędzy w Rosji sowieckiej, premier Władczasz Mołotow oświadczył przed reprezentantem agencji Universal News Service, że bezrobocie największe panuje w Stanach Zjednoczonych, gdy natomiast w Rosji każdy mężczyzna i każda kobieta mają zajęcia.

Mołotow wygłosił jako premier swoją pierwszą mowę na otwarciu sesji wszechrosyjskiego centralnego komitetu wykonawczego. Nowy premier, który objął miejsce usunietego Aleksa Rykowa przyjęty został z wielką owacją przez delegatów robotniczych.

Józef Stalin, dyktator Rosji sowieckiej był również obecnym na tem zebraniu.

600 MILIONÓW FRANKÓW STRACILI OBYWATELE FRANCUSCY NA OSZUKANCZEJ AFERZE NAFTOWEJ

Paryz — Parlamentarna komisja śledcza zajmie się w najbliższych tygodniach nową aforą skandaliczną, mianowicie Towarzystwa Naphta, założone w roku 1917, krótko przed rewolucją rosyjską, z siedzibą w Paryzu.

Jakkolwiek wskutek przewrotu wzdłuż całej równiny nad Dunajem.

towarzystwo straciło swe zakłady w Rosji, w roku 1923 podwoiło swój kapitał akcyjny do 3 milionów fr. W rok później dopuszone na giełdę paryską dzięki interwencji posła Mandel, po kursie 3 tysiące franków.

Na akcjach Towarzystwa Naphta ponieśli obywatele francuscy straty, wynoszące 600 milionów franków.

NIECZYSTE INTERESY POSŁA SOCJALISTYCZNEGO

Paryz — Komisja dyscyplinarna partii socjalistycznej w departamencie Oise wykryła, że partii posła Ury za udział w aferze skrahowanego banku paryskiego Benard i za nieuczciwe prowadzenie interesów pewnego właściciela gruntów w Beauvais.

AUSTRALJA ZAMYKA BRAMĘ EMIGRANTOM

London. — Rząd Australji zamknął całkowicie bramy kraju dla imigracji, wydając rozkaz swoim zagranicznym reprezentantom konsularnym, by powiadomili obec państwa o tem, iż Australja nie może gwarantować zajęcia dla obcych przybyszów.

Otrzymała w tej sprawie depesza „Exchange Telegraphu” z Camberra głosi, że podczas gdy rząd Australji jedynie wskazuje imigrantom na trudności znalezienia zajęcia, to jednak znaczy to, że rząd Australji zamyka bramy dla imigrantów, dopóki sytuacja się tam nie poprawi.

DALSZY CIĄG KONFERENCJI ROLNEJ

Bukareszt, 11. — Reprezentanci państw rolniczych ze wschodu i południowego wschodu, które brały udział w konferencji warszawskiej, zbiorą się ponownie 15 b. m. w celu przedyskutowania spraw kredytowych rolniczych międzynarodowych i ustalenia problemu eksploatacji nadwyżki produkowanego zboża.

GROZI IM GŁÓD Z POWODU POWODZI

Bukareszt, 11. — Miejscowości Ismail i Kilja znajdują się pod wodą, której wysokość dochodzi do 1 i pół metra. Tysiące starców, kobiet i dzieci schronili się na dachach domów lub na pagórkach okolicznych, gdzie zagraża im głód, jeśli rząd nie wyśle natychmiast pomocy.

Wody w dalszym ciągu wzbierają. Jakkolwiek wskutek przewrotu wzdłuż całej równiny nad Dunajem.

Zbliżenie Niemiecko - Francuskie jest niezbędne

OSWIADCZENIE DEPUTOWANE GO STAMPERA W REICHSTAGU PODCZAS DYKUSJI NAD POLITYKĄ ZAGRANICZNĄ

KWESTJA ROZBROJENIA

Berlin. — Socjalista Stamper oświadczył w Reichstagu, że kwestja zbliżenia francusko - niemieckiego jest niezbędna do zrealizowania planu unji europejskiej i sprawy rozbrojenia.

Szef centrum, biskup Knaos, przedłożył w tej sprawie w imieniu swojej partii deklarację sformułowaną przez ministra spraw zagranicznych Curtiusa.

Senator Dnech oświadczył, że dla jego partii, rewizja planu Younga jest sprawą pierwszorzędnej wagi.

DYKUSJA CURTIUSA

Paryz, 11. — „Echa Paryskie” komentuje obszernie dyskusje niemieckiego ministra spraw zagranicznych, Curtiusa w Reichstagu powiada: „Po krótkim czasie spokoju i odpoczynku, polityka zagraniczna Niemiec podjęła w dyskusji Curtiusa usuniecie wszelkie niejasności, dla wykazania dobrych intencji”. Teraz oczekuje się oświadczenie Brianda w tej sprawie.

„Le Petit Parisien” podaje: „Można powiedzieć jeszcze raz w Berlinie że słowa niemieckiego min. spraw zagranicznych Curtiusa są przeznaczane dla Niemiec tylko, jednakże nie można spodziewać się oczekiwa-

nego uznania w kraju, który może być dziś wiele pomocy niemiecom.

NIEBEZPIECZNY PROBLEM ROZBROJENIA

Paryz, 11. — Dzisiejszy numer „Le Journal Departamental”, Paul Boneour, mówiąc o przygotowaniu do konferencji rozbrojenia, zakomunikował, że Europa będzie obradowała o kwestji rozbrojenia w dniu 2 lutego 1932 r. Ubiegłenoey — donosi — mówiąc z reprezentantami trzech narodów, które zaliczane są do „małych”, lecz zajmują trzy najważniejsze punkty Europy. Ludzie, którzy potrafili obserwować i przewidywać, powiedzie li mi dość trafnie, że jeśli Konferencja Rozbrojenia nie przyniesie oczekiwanych rezultatów, to przed upływem trzech lat będziemy mieli wojnę.

Powyzsze przewidywania zapowiadają osiągnięcie celu, gdyż przyszła konferencja powinna znaleźć jakikolwiek sposób załatwienia konfliktów międzynarodowych byle nie drogą oręża. Niewatpłiwie zapowiadana konferencja powinna umocnić i zjedliwić stale wzrastające zbrojenia, które stają się coraz niebezpieczniejsze i stwarzają bardzo ciężkie sytuacje ekonomiczne.

J U Ż wyszedł z druku i jest w sprzedaży

Bogate Ilustrowany (196 stron druku)

Kalendarz- Informator

na rok 1931

WYDANY PRZEZ KOOPERATYWĘ „ENERGJE”

JEDYNY POLSKI INFORMATOR W ARGENTynie

Przystosowany i wydany specjalnie dla informowania wychodźcy polskiego o warunkach życia i zarobkowania w Argentynie. Poza tem posiada Słownik Polsko-Hiszpański, oraz wszelkie wiadomości jakie są niezbędne dla każdego emigranta. : : : : : CENA WRAZ Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ \$ 120

które należy przesyłać listem poleconym pod adresem: Administracjón del Calendario - Informator calle Malabia 2356

Buenos Aires

ILU JEST LUDZI NA ŚWIECIE?

Gdy w 1910 roku liczba ludności na świecie była obliczana na 1,600 milionów, to w 10 lat później — mianowicie w roku 1920 — było ich już 1,811,012,000 ludzi. Przeciętna gęstość zaludnienia na kilometr wynosiła wówczas 12,4.

W roku 1928 cyfra zaludnienia na globe wzrosła do 1,936,567,000. Gęstość zaludnienia wynosiła 13,3.

Ludność Europy wzrosła od roku 1920 z 450 milionów na 478 milionów, Afryki z 132 milionów na 140 milionów, obu Ameryk z 210 milionów na 239 milionów, Azji z 1 miljarda i 12 milionów na 1 miliard 70 milionów, Oceanji z 7,616,000 na 9,369,000.

Obecnie świat liczy niewątpliwie ponad 2 miljardy mieszkańców.

Gdzie się rodzi najwięcej ludzi?

Najwięcej ludzi rodzi się w Rosji, najmniej w Szwajcarii. Statystyka urodzeń wykazuje, że w Rosji europejskiej na każdy tysiąc mieszkańców przybywa rocznie 43,6 noworodków; jest to najwyższy procent urodzeń na kontynencie europejskim, a może nawet na świecie. Drugie miejsce zajmuje Rumunia, która posiada 35,2 pro milie urodzeń rocznie. Zaraz po niej idzie Polska 32,6 promile. To są trzy najplodniejsze kraje w Europie.

Na ewartym miejscu stoi Hiszpanja — 29,7 pro milie. Dalej idzie Litwa — 23,8; Włochy — również jeden z najplodniejszych narodów w Europie, aczkolwiek ostatnio rodzi się tam mniej dzieci niż dawniej — 26,2; następnie Węgry — 25,6; Holandja — 24; Czechosłowacja — 23,3.

W Niemczech, Anglii i Francji procent urodzeń jest stosunkowo niewielki. Dla Niemiec wynosi on 18,6 pro milie dla Francji 18,2, a dla Anglii tylko 16,7. Belgja ma prawie taki sam procent co Francja, a mianowicie 18,3. Austria prawie tyleż co Niemcy 17,5; Szwajcarii — 17,5; Szwecja 16,1.

Gdzie się zawiera najwięcej małżeństw? Najwięcej małżeństw zawiera się w Rosji i w Rumunji; w pierwsze

10,8 pro milie (to znaczy 10,8 ślubów rocznie na każdy tysiąc mieszkańców), w drugiej 10,5. Zaraz za nimi idzie Polska; u nas odnośna liczba wynosi 9,8 pro milie. Następne miejsce zajmuje Czechosłowacja — 9,5 pro milie, dalej Niemcy — 9,2; Belgja i Węgry — 9,1; Francja — 8,3; Anglja i Holandja — 7,7; Hiszpanja i Szwajcarii 7,5 itd.

Najmniej małżeństw zawiera się obecnie we Włoszech (7 pro milie) w Szwecji (6,7). Ze statystyki najmniej widać, że procent małżeństw jest w państwach europejskich mniej więcej ten sam (rocznie są mał), a mianowicie od 7 do 9 pro milie rocznie.

Najwięcej ludzi umiera w Rumunji, najmniej w Holandji.

Najwięcej ludzi umiera w Rumunji, najmniej w Holandji.

Najwięcej ludzi umiera w Rumunji, najmniej w Holandji. W Rumunji umiera rocznie na każdy tysiąc mieszkańców 22,9 osób, czyli prawie 23 pro milie. Zatem jeśli trzeba, że przed pięćdziesiąt laty większa; wynosiła ona 30 pro milie. Zaraz po Rumunji idzie Rosja, gdzie śmiertelność dochodzi do 20 pro milie (przed 50 laty było 33,5 pro milie). Wysoka jest również śmiertelność w Hiszpanji; procent zgonów wynosi tam 18,4 pro milie (przed pół wiekiem 30,8), i na Węgrzech — 17,1 (dawniej 35,9). W nawiasach oznaczamy pro milie zgonów z przed 50-ciu lat.

W Polsce umiera rocznie 16,7 pro milie (przed pół wiekiem umierało 30,1 pro milie, a zatem prawie dwa razy więcej); we Francji — 16,3 (22,4); we Włoszech — 15,7 (28,9) na Litwie — 15,6, w Czechosłowacji — 15,2 itd.

Najmniejszy procent śmiertelności jest w krajach germańskich. W Niemczech umiera rocznie 11,6 pro milie (25,7); w Anglii — 11,7 (20); w Szwecji i Szwajcarii po 12; w Holandji tylko 9,6 (przed 50-ciu lat 22,2).

Widzimy więc, że w Rumunji i w Rosji umiera przeszło dwa razy tyle ludzi, co w Holandji; zaś w Rumunji procent śmiertelności jest taki, jaki w Holandji był przed pięćdziesiąt laty.

Z życia Polonji Argentynskiej

Z BERISSO

Dnia 8 lutego odbyło się walne zebranie, które chociaż z braku quorum rezolucji ważniejszej nie powzięto, to jednakże z bogatego programu i prowadzonych dyskusyj było dość ciekawe.

Zw. „Dom Polski” jest centralną, do którego należą Zst. Polaków w Berisso, a jako zaprasza Federacja, stajemy wiele zdań... Niema strachu... Wykazy do Domu wysłać. Z Federacją nie mamy nic wspólnego. Można posłać delegata jako obserwatora... Weale nie posyłać, bo opozycja będzie atakować... Dlatego opozycja nie przychodzi na zebrania... Zjazd winien zwołać Basso i t. d. Na sali robi się zimno.

Jak widać z dyskusji, zdania członków są bardzo rozbieżne. Ale nie dziwnego, gdyż w tak małym gronie jak 60 osób jest aż 3 stronnictwa. „Zwolennicy” (jeszcze słabe). Stronnictwa mądzycają bierne, nie ich nie obchodzi. Smutnie to objawy, ale prawdziwe.

Drugą sensacją zebrania — to dyskusja preza p. Szymańskiego i sekretarza. Wymy, że kadencja nie upłynęła, chorymi nie są, więc pocóż dymnia, co za sens? Gdy biorą przykład z Warszawy, to nie mają powodów, bo — wotum ufności posiadają, budżet stałe się zatwierdza, a interpellacji nikt nie składa. Atak par osób a już dymnia. Nigdyś pan Świrski, potem Bemboński ustępują z tak błahych powodów. Dlatego winnych nie stawia pod sąd zebrania.

jest jednym z prawdziwych członków i w wielu już pracach politycznych nie miał zasługi, ale będąc prezesem trzeba mieć swe własne zdanie i je popierać. Przeważnie od zaprzęgniętych preza zależy wynik uchwał. Rzeczą dodatnią jest, że p. Szymański, aczkolwiek w dniu swych dymnacji, podał projekt założenia kasy charytatywnej. Projekt ten bardzo doniosły i winien znaleźć wśród członków poparcie. Rzeczą jednakże jest nieodwołana, ażeby projektodawca dymnijsę swą cofnął, natomiast projekt Związkuwi dopomógł zrealizować. Słabość projektodawcy może spowodować upadek sprawy. Na zebraniu wybrano także Komitet Zabawowy na sobotę 14 b. m. Przed zabawą będzie teatr komedia „Tatusz pozwoli”. Szauka jest bardzo ciekawa, więc radzę wszystkim tam pójść.

Jantos Kresowicki.
Berisso, 8.II.31.

PO MAJÓWCE

Wiele się pisało o Majówce Polskiej w Llavallol, którą urządziło Tow. „Kobiet Polskich”. Wiele się pisało abyś nie pożałować, że żeli nie będzieś. Dział winni wszyscy żałować, którzy nie byli.

W wspomnianem lasku już o godz. 9 rano było wielu ciekawskich, jak i do Majówki przybywający Llavallolanie. Panie, a jaki to mają bufet z przekąskami, eć i nie tak dziwnego, że byli tego rodzaju ciekawscy, bo gdy urzeli, każdy podziwiał ich zdolności i największy malkontent musiał przyznać im zwycięstwo.

Przez urządzoną w dniu 8 lutego Majówkę Tow. „Kobiet Polskich” w Llavallol wykazało, wszystkim innym organizacjom, w jaki sposób należy wykonywać prace i w jaki sposób się organizować. Udowodniły one, że nie przez gadaniny, już tak rozpowszechnione w rodzaju warszawskiego sejmu, ale przez pracę można dojść do celu. Każde mięsne, każde żywienie uczestnika było w jednej chwili zadowolone. Bufet funkcjonował lepiej jak trudno może gdziekolwiek znaleźć.

Tow. wszystkie zastępują na najwyższe uznanie, w szczególności wykazała jak w pracy tak w gościnności preza tegoż Tow. Pani Antonie! Preza! samemu zasługami na Bąk. Temi samymi zasługami należy obdarzyć pp. Adèle Doperską, leży Marje Pail, które nadzwyczajnie chętnie gości do fantów loteryjnych.

Jednym słowem — Majówka Pol. w Llavallol udala się nadzwyczajnie, za co Paniom z Llavallol należy się Cześć. Z nich na przyszłość leży się Cześć. Z nich na przyszłość winni wzięść wzór członkowie Tow. Polskiego, że nie swoją gadaniną, ale setną sprzączką tygodniową i współpracę się buduje państwa i wszystkie gmachy w nich istniejące. Jest winni pamiętać, że jeżeli się nie winni tylko preza, ale każdy odpowiedzialność, ale każdy odpowiedzialność. Wiek odpowiedzialność. Wiek odpowiedzialność. Wiek odpowiedzialność. Wiek odpowiedzialność.

Wlony przecież, że p. Szymański

ewentualnie dlaczego służy lub w jakim kierunku pracuje. Ktoś przychodzi do Tow. się zapisać, bo w danym momencie nie tam w tem Tow. jest ktoś potrzebny, no i dla oka się zapisuje. Inni jak się zapisują, to tylko marzą o prezuresze tegoż, gdyż w przeciwnym razie nie będzie pracował eć. Miany wielu, wielu ludzi którzy kompletnie nie wiedzą dlaczego winni się organizować. Jeżeli ma dana organizacja nie daje czego on żąda, to już nie jest organizacją, nie wiedząc, że organizacja reprezentują każdy poszczególne członek.

W odnośnym kierunku społeczeństwo polskie winno się trochę więcej zainteresować, a z pewnością nie będziemy mieli podobnych mądrali i Kolonia Polska w Argentynie także nie będzie pytania czy to Llavallol Tow. „Kobiet Polskich” lub sekcja „Dom Polski”, ewentualnie Berisso i inne, ale to będzie winna całość, która się będzie zwać „Polska Kolonia”.

Llavallolain.

DR. LANGSNER OPUSCİL BUENOS AIRES

Wnbięta sobotę p. Dr. Langsner, znany krymologował w Tow. „Wolna Polska”. Po dłuższej konferencji na temat tutejszych stosunków w Kolonji Polskiej, z przedstawieli „Wolnej Polski” i naszego „Głosu”. Dr. Langsner oświadczył, że w dalszym etapie swojej podróży udaje się do Rio de Janeiro, z tamąd do Afryki, następnie do Polski.

Obecność d-ra Langsnera w „Wolnej Polsce” miała charakter wysoce przyjacielski dla najstarszego Towarzystwa, nadto zapowiadający pod względem ostatnich wypadków w kolonji rewelacyjne niespodzianki.

Dr. Langsner wielki polak i gorący patriota opuścił Buenos Aires w poniedziałek dnia 9 b. m. Jeźniący przez grono przyjacieli i znajomych, pp. doktorów Rykniewskich, D-ra Materkę, S. Kowalewskiego, Bielkiego i innych.

SPRAWOZDANIE

budowy Domu Towarzystwa Tadeusza Kościuszki w Kolonji Korpus Misioners.

Lista ofiarodawców w gotówce.

Jan Kot 50 c., Franciszek Tuzinkiewicz 50 c., Piotr Tarnowski 50 c., Mateusz Skrzydlewski 50 cts., Antoni Skrzydlewski 50 cts., Józef Kozłowski 50 cts., Jan Duda 50 cts. Józef Sawicki 50 cts., Bronisław Rybiński 50 cts., Jan Dziukowski 50 cts., Antoni Dęsol 50 cts., Aleksander Kott 40 cts., Aleksander Lagutt 50 cts., Józef Kozłowski 70 cts., Rudolf Tuzinkiewicz 50 cts., Jan Duda 50 cts., Jan Smiechowski 20 cts., Szymon Kozłowski 50 cts. Ogólnie 11 800

Wypożyczono do kasy 5 500

Ogólnie 16 800

Wypłacono przez Sawieckiego i Tarnowskiego 1993.39

Z powyższej sumy odjąć 1680.—

Pozostaje długu 313.39

Z kasy Tow. wypłacono 45.—

Pozostaje długu 268.39

Materiał drzewny wypłacono przez Piotra Tarnowskiego skarbnika i budowniczego Józefa K. Sawickiego.

Wypłacono przez p. Sawickiego.

8 słułów 2 m. i 50 cm. po 60 cts. metr 21.60, 2 słuły 4 m. i 50 cm. po 60 cts. metr 4.50, 4 słuły 3 m. i 50 cm. po 60 cts. metr 8.40, 10 podwalin 2 m. 50 cts. 4 x 5 = 11.25, 156 m. po 50 c. m. — 78.—, 4 m. i 50 cm — 2.25, 39 osków — 49.50, 70 m. desek po 18 pes. tuzin — 21.—, 38 desek po 18 pes. tuz. — 11.40, m. desek po 18 pes. tuz. — 61.50, 205 m. desek po 8 c. metr — 32.80, 410 m listw. po 8 c. metr — 16.10, 23 metr desek na sufity — 7.50, 5 litrow podsutu do sufity — 1.50, Zamki, zawiasy, klój, wapno i t. p. 51.25 sruły, gwoździe, deski u Kozłowskiego — 47.20. Wypłacono kierownikowi budowy domu 300.— za założenie sufity pokostowanie

BACZNOŚĆ EMIGRANCI!

Zarząd Związku Tow. i Org. „DOM POLSKI” podaje do ogólnej wiadomości, iż z dniem

18-GO STYCZNIA R. B. CZYNNE JEST NA RETIRO, CALLE CHARCAS Nr. 418

BEZPŁATNE BIURO

POŚREDNICTWA PRACY

ORAZ PORAD PRAWNYCH

dla wszystkich Emigrantów — Obywateli Polskich, którzy są lub zapiszą się na członków istniejących.

POLSKICH TOWARZYSTW W ARGENTYNE

KAŻDY POLAK EMIGRANT, pragnący być pod opieką Związku Towarzystw „DOM POLSKI” winien się jaknajwcześniej zapisać na członka najbliższej Sekcji Związku, a w tym wypadku w oddziale Tow. „WOLNA POLSKA” na Retiro, który czynny jest w tymże lokalu CHARCAS Nr. 418

BIURA ZWIĄZKÓW CZYNNNE SĄ CODZIENNIE

od 8-ej do 10-tej wieczorem bez przerwy.

W niedziele i święta cały dzień czynne są biura.

Każdy członek Związku korzysta z BEZPŁATNEGO POŚREDNICTWA PRACY, PORAD PRAWNYCH, LEKARSKICH, DENTYSTYCZNYCH, ZNIZKOWYCH LEKARSTW, BIBLIOTEKI BEZPŁATNEGO OTRZYMYWANIA GAZET, jak również z TANIEJ wględnie BEZPŁATNEJ JADŁODAJNI, która w tych dniach zostanie na Retiro uruchomiona.

A więc Wychodźcy! W waszym własnym interesie i dla waszego własnego dobra winniście jaknajspieszniej rejestrować się w Biurach Związku na „RETIRO” Calle Charcas Nr. 418.

Zarząd
Tow. „Wolna Polska” Sekcji Zw. Tow. „Dom Polski”
Centrala calle Malabia 2356
Oddz. na Retiro Charcas 418

Zarząd
Związku Towarzystw i Org. Polskich „DOM POLSKI” w Argentynie

43.40. Dwie paczki gwoździ do sufity 1.20. Ogólnie 768.85.

Wypłacono materiał przez Piotra Tarnowskiego skarbnika.

291 m. i 50 c. koźłów po 30 cts. metr — 87.45, 175 m. 50 latów po 20 cts. metr — 36.70 i pół tuz. desek po 20 pes. tuzin — 210.—, 6 belek do sufity — 20.—, blacha na dach kanalety, gwoździe — 431.59, portowe 3.50, za przywóz blachy 10.—, skrzynka szkła do okien 17.80, deski na sufit i podłogę 353.—, za przywiezienie okretom 24.—, zapłacone blach porcie 3.50, za przywóz z portu 12.—, za dwa razy jazdy do Posadas 15.—. Ogólnie 1224.54.

Praca fizyczna osobista członków przy budowie domu Towarzystwa.

Jan Kot 9 i pół dni 3 pes. dziennie — 28.50, Tomasz Lagutt 10 dni — 30.—, Laurentyn Kornowski 8 dni — 24.—, Jan Sawicki 18 dni — 54.—, Andrzej Kutas 2 i pół — 7.50, Jan Dziukowski 1 dzień — 3.—, Franciszek Tuzinkiewicz 1 dzień — 3.—, Józef Sawicki na sumę 2.50.—, Aleksander Lagutt 3/4 dn. — 2.25, Józef Kozłowski 2 1/4 dn. — 6.75, Józef Sawicki 1 dzień — 3.—, Razem 412.—

Członkowie którzy ofiarowali drewno dla Domu Towarzystwa do budowli

Widowa Infulecka na sumę 5 30.—, Bronisław Rybiński 25.—, Piotr Tarnowski kilka drzew 35.—, Józef Kozłowski drzewo na 5 tuz. desek 12.—. Ogólnie na sumę 5 102.—

Z dostarczony materiał autobusami i wozami.

Józef Kozłowski 3/4 dnia — 15.—, Piotr Tarnowski 1 i pół dn. — 30.—. Ogólnie 67.50.

Franciszek Tuzinkiewicz pół dnia 5.—, Antoni Skrzydlewski 1 dzień 10.—, Józef Kozłowski 3/4 dn. 7.50. Ogólnie 67.50.

Ogólny koszt: Wypłacono przez Józefa Sawickiego 768.85, wypłacono przez Piotra Tarnowskiego 1224.54. Razem przez 1993.39.

Ofiary drzewem 102.—, ofiary pracą 412.—, autobusami i wozami 67.50.

Ogólna suma 5 2574.89.

Jan Dziukowski Sekretarz A Lagutt Prezes

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Tow. „Kobiet Polskich” w Llavallol F. C. Sud, niniejszym składa podziękowanie Sz. Rodakom z Buenos Aires i okolicy za liczne przybycie w dniu 8-go lutego na Majówkę, to samo podziękowanie składa wszystkim rodzakom za współpracę.

Za Zarząd Tow. Kobiet Polskich Anna Bak — prezes Janina Kuczałska — sekret. Llavallol, d. 12 lutego 1931 r.

OSOBISTE

W dniu 10 lutego b. r. odbyły się zarezerwy wie-sekretarza Związku Tow. i Org. „Dom Polski” p. Ignacego Bernsteina z panna Tolą Lurie, który to akt zgromadził liczne grono przyjacieli i przedstawicieli Polonji buenosaireskiej.

Młodej parze Zarząd Związku „Dom Polski” i Redakcja „Głosu” składa szczere życzenia.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Panu Juljanowi Nawrot. — Sprawy zbłądły, list wysłałmy Panu poeż.

Panu A. Warowa, Fabrica Militar de Aviones, Córdoba. — Prosimy tej samej treści wysłać list do Poselstwa. Sprawa odnośną się najspieszniej. Dziękujemy za informację.

Parafja Mercedes, Usuhala, (Tiedina del Fuego. — W dniu 27 grudnia ub. r. zmarł tutejszy proboszcz narodowości polskiej, ksiądz Jan Skrotkiewicz, który przeżywał tutaj o dsieręgu lat, będąc bardzo cenionym przez okoliczną ludność.

Szyfskarty do i z Polski

W CENIE \$ 225

JEDYNIJE W AGENCJI

PRINCIPAL

BUENOS AIRES

927 - SAN MARTIN - 927

POPIERAJ ORGAN KOLONJI POLSKIEJ „GŁOS POLSKI”

Kronika Miejscowa

NOWY PRODUKT OPALOWY

Ministerstwem skarbu zajęte jest obecnie badaniem szczegółów projektu fabrykacji nowej mieszanki opalnej dla motorów wybuchowych. Dyrektor rządowego instytutu chemicznego podał bowiem projekt fabrykacji mieszanki benzyny i spirytusu z trzydziestu procentową do mieszki ostającego, która to ma być nadzwyczaj produktywną i ekonomiczną przy użyciu w motorach gazów wybuchowych. W swym szerokim opisie podaje on przykłady że np. we Włoszech, Szwecji, Anglii, Polsce i Niemczech robi się tego rodzaju mieszanki używając do tego spirytusu dziewięćdziesięciu procentowego, a który w wiecie procentowego, a który w tych krajach fabrykuje się przez procedury zastosowane. Takiej mieszanki używa także lotnictwo Stanów Zjednoczonych do motorów latających. Przepisuje także projektodawca, że fabrykacja tej materii opalnej może dać nowy impuls do fabrykacji spirytusu.

PODATEK OD PASAŻY

Dekretem rządu prowizorycznego danym do wiadomości przez ministerjum skarbu, wszystkie pasaże okrętowe będą płaciły stały podatek w formie dziesięciu procent od swej ceny. Najmniejsze opłaty tego rodzaju wynoszą będą pezoów dwadzieścia od pasaży pierwszej klasy, zaś dziesięć pezoów od drugiej. Od tej opłaty będą zwolnione pasażerowie na statkach portowych, a także na tych, które odbywają komunikację między portami sąsiednich krajów.

FALSZYWY ALARM

Omgład zdarzył się w budynku głównym banku rządowego szczegółny wypadek alarmu. Zupnie przypadkowo jakiś z urzędników przysiadł guzik dzwonka elektrycznego na alarm. Natychmiast cały szereg urzędników stanął ubrojeny w karabiny, rewolwety automatyczne a drzwi bankowe zamykały się automatycznie. W całym budynku powstał zamęt między zebraną publicznością, która nie wiedziała co się dzieje. Zbadana przyczyna alarmu, wszystko zaczęło wracać do normalnego życia. Ten przypadek czy też próba, wykaże, że urzędnicy banku są przygotowani na każdą ewentualność i że alarm nie wywoład zamieszania, lecz że wszyscy znaleźli się na swych miejscach.

SMIEŚNE I SMUTNE

„Le Razon” podaje, że było to tak: sześć lat temu do przedziału wagonu kolejowego II klasy wsiadł na stacji Flores p. Jan Diaz. Zaraz po wejściu zauważył, że w przedziale sżyba okniasta jest wybita. Zamierzał o tem powiedzieć konduktoro-

wi, ale ten go uprzedził, twierdząc:

„Pan zbil szybie!”

Daremnie tłumaczył p. Diaz, że sżyby zastał już wybitą, że ma na to świadków. Konduktor się uparł i w rezultacie sprawa oparła się o policję, a następnie o sąd. Powództwo brzmiało wyraźnie: taki a taki pasażer winien jest zapłacić Skarbowi Państwa 2 pezy za rozbicie sżyby w oknie wagonu kolejowego. Dalej — poszło wszystko zwykłym sądowym trybem: sprawa była pięciokrotnie odraczana, zmarnowano na nią wiele czasu, papieru i pracy, aż wreszcie w pierwszej instancji p. Diaz sprawę wygrał, a gdy prokuratorja generalna zapelowała — wygrał w drugiej, co zaszło w ostatnim mieście.

A teraz policzmy. Wartość sżyby okiennej wagonu kolejowego wynosi 2 pezy. A ile warta praca sąsiadów i urzędników w okresie 6 lat procesu? Następnie wartość papieru, atramentu, praca urzędników prokuratorji generalnej, czas pana Diaz'a i te 20 pezoów przysądzone mu od skarbu państwa jako zwrot kosztów procesu? Ale urzędnik postawił na swoim i sprawę skierował do sądu. I dziś uważany jest za dobrego służbę!

FINANSISTA NIEMIECKI DLA ARGENTYNY

Telegramy z Berlina donoszą, że rząd argentyński zakontraktował niemieckiego finansistę Schillinga,

by ten podjął się reorganizacji Banku rządowego. Misją jego ma być przedewszystkiem zmechanizowanie systemu zapisów obliżań i t. p., a które zajmują cały szereg personelu. Pan Schilling, który sprawuje obecnie urząd dyrektora Reichsbanku w mieście Krefeld, będzie bawił w Argentynie przeszło rok. Jest to faktycznie wielka idea by dać więcej żywotności instytucji rządowych finansów i zmechanizować operacje zmniejszające zarazem personel. Czy aby jednakże na to było potrzebnych sprowadzanie obokracjowca?

OD WIELU LAT NIE MIELI ODPOCZYNU

Dyrektor rządowego biura pośrednictwa pracy podał w tych dniach do prasy bardzo szeroki komunikat, w którym porusza różne punkta, tak jeśli chodzi o ośmiogodzinny dzień pracy jak też o odpoczynki jakoletni i roczny. Wobserwernym memorałach stwierdza on, że są całe masy robotników, subiektywów sklepowych i innych dla których nie istnieją żadne normy odpoczynku. Ze nie tylko że ich pracodawcy nie przestrzegają godzin pracy, lecz nawet w dniu uznane przez konstytucję, jako wolne od pracy i zajęć oni muszą pracować.

Stwierdza on dalej, że nie chodzi już tutaj o utrzymanie przy życiu jakiejś szumnej doktryny, lecz o zwykłe ludzkie prawa odpoczynku chociażby trzy dni w roku.

Jest jego życzeniem, by policja miasta przestrzegała bardziej wypetniania przez pracodawców praw pracy.

Z PROWINCJI

PROW. BUENOS AIRES

SKAZANY NA DOŻYWOTNIE WIEZIENIE

Czytelnicy „Glosu” z pewnością przypominają sobie notatkę z miesiąca listopada roku zeszłego, a gdzie podawaliśmy dane o zabójstwie niejakiej Katarzyny Mrowskiej, która dogorywając znalazła się w stanie przerażającym w pobliżu La Plata. Śledztwo policyjne wykryło, że zbrojca jej był własny mąż, który stanął za to przed sądem. W toku rozpraw prokurator państwa zażądał dla niego kary dożywotniego więzienia.

BUDŻET PROWINCJI BUENOS AIRES

Stosownie do życzenia delegata rządowego, zebrali się sekretarze stanu by ostatecznie zatwierdzić budżet na rok bieżący. Mimo to, że okrajano na wszystkie strony wydatki i starano się robić nadzwyczajną ekonomję, budżet przewiduje szesć milionów pezoów deficytu, który aby pokryć, trzeba czekać aż wybrany parlament zatwierdzi środki ku temu. Jest to jednak wielkim znakiem

zapytania czy parlament, który nie zatwierdza wydatków będzie chciał troszczyć się o pokrycie długów. A może on zacnie od początku t. j. od wprowadzenia jeszcze większych ekonomij i uzdrowienie całkowitego finansów! Tak i to być może, lecz ja i pierwsze i drugie między bajki wtożę.

NADZWYCZAJNA ODYSEJA PIĘCIOLETNIEGO CHŁOPCA

Pięcioletni chłopiec Julian Ferrer był zupełnie nieświadomym autorem nadzwyczajnej odysei a która trwała na oca. Korzystając z dnia świętecznego, rodzice z dzieckiem poszli się kąpać. Około szóstej wieczorem, gdy rodzice i znajomi postanowili wracać do domu, zauważyli brak dziecka. Mimo poszukiwań i nawoływania nie zdołano go odnaleźć tak, że rodzice wrócili do domu zawiadamiając o zajęciu policję portową. Wszyscy byli zdania, że dziecko zabłąkane wpadło do rzeki i znalazłszy jakiś dół lub zagłębienie utonąło.

Mimo to policja wysłała dwu rybaków znawców miejscowości, by czynili poszukiwania zaginionego. Po długich poszukiwaniach zdołali oni odnaleźć dziecko o kilka kilometrów od miejsca gdzie zaginał, w stanie nadzwyczajnego wycieńczenia a ciało zupełnie poćiete od komarów, bąków i innych robaków, od których roją się brzozi rzeki. Rybacy nie mogą sobie zdać sprawy w jaki sposób dziecko to mogło przeżyć w noży tyle kilometrów po brzegu by nie wpaść do jakiegosi dołu lub strumyku, które wpływają do rzeki lub nie paść ofiarą zwierząt, które naprzykład dzikie świnie żyją tam w bardzo wielkiej ilości.

Kolonje na 6-letnie spłaty

po \$ 30.— za hektar

Ziemia położona jest w jednej z najlepszych stref Argentyny w pobliżu stacji i miasteczka. Można ją kupić na wypłatę tylko przez „COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA” na najlepszych warunkach i z małym kapitałem



Kto pragnie własnego ogniska może sobie zbudować pierwszy fundament i stworzyć pewną egzystencję tylko przez naszą

GENERALNĄ KOLONIZACJĘ POŁUDNIOWEJ AMERYKI

Kolonizacja nasza postawiona jest na wysokim poziomie i kolonizuje na najwygodniejszych warunkach w całej Południowej Ameryce. Tak łatwo spłać raty można znaleźć tylko u nas. Ucieżcie informacje i fachowe porady w

COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA
SAN MARTIN 661 U. T. 31, Retiro 1754 BUENOS AIRES

CORDOBA

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK

Omgład w nocy zdarzył się na drodze Villa Paz nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padło pięciu żołnierzy z pulku inżynieryjnego. Z powodu wezbrania rzeki San Antonio, jeden z mostów został częściowo uszkodzony. Aby poprawić szkody wysłano ze wspomnianego pulku kitkunastu żołnierzy z potrzebnym materiałem. Tak materjał jak też i żołnierze zostali przetransportowani na samochodach ciężarowych ministerstwa robót publicznych. Jeden z tych samochodów z powodu niezauważenia na czas przez szofera silnego skrętu i spadu, wjechał do fosy ranie bardzo ciężko pięciu żołnierzy. Ci należeli do rocznika, który w tym tygodniu ma być zwolniony. Ranni zostali odesłani do szpitala wojskowego.

WIELKIE WYLEWY

W związku z nadzwyczajnymi opadami wodnymi, wszystkie rzeczki i potoki zasilałające kanał San Roque wezbrały w sposób nadzwyczajny. Całe masy turystów bawiących obecnie w Cordoba przyglądają się temu wspaniałemu widokowi, jaki obecnie przedstawiają tamy obronne kanału gdzie woda doszła do trzydziestu trzech metrów nad naturalny poziom. Ta olbrzymia masa wody jest do pewnego stopnia egzaminem wytrzymałości tych wałów obronnych i tam jaka zbudowała ręka ludzka i nowoczesna inżynierja, by naturalne wylewy wodne zostały korzystnie wykorzystywane.

MISIONES

ZATONIECIE STATKU RZECZNEGO

W zeszłą niedzielę zatonał naprze-

ciw miasteczka Corpus na rzece Parana statek rzeczny „Miesto Posadas”. Statek ten należał do kompanji Jacobsena, a odbywał dwa razy tygodniowo podróż między Posadas a portami górnej Parany. Zdołano uratować pasażerów i personel przez jedną osobę, która stanęła. Zaraz zaczęto także czynić przygotowania ratownicze, w celu wydobycia statku na powierzchnię, co będzie połączone z pewnymi trudnościami z powodu wielkiej głębokości rzeki w tym miejscu.

SAN JUAN

WYSOKA CENA BENZYNY

Stosownie do ostatniego dekretu rządu prowizorycznego, który postanowił podwyższyć ceny benzyny, dzienniki tutejsze, komentując ten fakt podkreślają, że jest to nowa podwyżka cen benzyny, która w tej prowincji już i tak jest bardzo wysoka.

Prócz bowiem podatku na prawo sprzedaży, który wynosi pięć tysięcy pezoów, benzyna opłaca pięć centów od litra podatku prowincjonalnego i obecnie cent opłaty nadzwyczajnej co czyni, że benzyna płaczonej co czyni, że benzyna płaczonej niż w innych miejscowościach.

Coś podobnego dzieje się z cukiem, który opłaca dziesięć tysięcy pezoów opłaty za prawo sprowadzenia.

JUJUY

WYLEWY RZEK

Wielkie opady wodne spowodowały wylew rzeki Tablas, czyniąc nadzwyczajne szkody. Deszcz silny sprawił, że kilka domów grozi obaleniem. Delegat miejski zwrócił się do gubernacji, by ta dała odpowiednio środki by móc zapobiec szkodom.

ZAKŁAD JUBILERSKI I GRAWERSKI
Felixa Winkewicza
Wykonuje się biuterję.
Strony zostają zatławiane z największą sumiennością
Calle Urquiza 364 (prywatnie)
Wykorzystajcie okazję!
Uwaga: Każdy kupujący przedmioty większej wartości jak \$ 10.— otrzyma w podarunku piękny monogram ze srebra na torbę lub portfel.
Przyjmuje się zamówienia z prowincji.

Instituto Médico Internacional

BLNORRAGIA: bez przepłukiwań, bez trypaflawiny i bez bólu. LECZENIE SZYBKIE I POD GWARANCIĄ CHOROBY KOBIECE: choroby macicy, jajników, krwotoki, brak lub nieregularność periodów.

SYFILIS CHOROBY KRWI

923—BRASIL—923 (Jedna kwadra od Plaza Constitución) BUENOS AIRES

Godz. przyjęć: w dniu powszednie od 9 do 12 i od 15 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

Brzemienne skutki rozpuszczonej pogłoski o masowym wyjeździe do Polski

Ostrzeżenie nasze na temat rzekomych bezpłatnych wyjazdów do Polski, jak widać nie wszędzie dotarły. Ci, którzy czytali naszą gazetę w poprzednio i wycofali się — reszta padła ofiarą nie jednych przykrych następstw w tej szkodliwej kampanii. Nikogo absolutnie nie wysłano. Urząd Emigr. rozpoczął dnia 9 b. m. wysyłkę ludzi, ale do Chaco, dalej — Chubutti, i ci, którzy zrozumieli że z Polską kwadrę, nie chcieli się zgodzić na tego rodzaju wyjazd. Rozpoczęli się w tej spr.

wie spory pomiędzy zgrupowanymi emigrantami a władzami policyjnymi, co pociągnęło za sobą, że kilku opornych aresztowano, poturbowano i t. d.

Uważamy, że tą kwestią winny się zająć nasze władze reprezentacyjne i raz na zawsze skończyć z tą drażliwą kwestią wyjazdów, jak też wszcząć dochodzenie w związku z poszkodowaniami i zażądać odpowiednich wyjaśnień ze strony tutejszych władz.

OGŁOSZENIA DROBNE

JAN HABIAN unieważnia paszport wydany w roku 1925 przez Starostwo Horochowskie, oraz książeczkę wojskową wydaną przez Włodzimierz.

ANDRZEJ MELNIK unieważnia zagubiony paszport wydany przez Starostwo Sanok w roku 1929.

JAN ZEBENIUK syn Demjana unieważnia zagubiony paszport wydany przez Starostwo Równo w roku 1929.

HUL ALEKSANDER, ur. w roku 1906 w Łuczycach pow. Kowel, unieważnia paszport wydany przez Starostwo Kowel w r. 1929 i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Kowel.

WINTOMIAN JAKÓB, urodzony w Czychantach w roku 1891 unieważnia paszport wydany przez Starostwo Tuszama oraz książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Buczac.

KOCH DANIEL, ur. 28.II.1906 r. we wsi Konstantynów unieważnia paszport wydany przez Starostwo Tuszama 1929 oraz książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Buczac.

W wypadku, gdyby ktokolwiek znalazł paszport wyżej wymienionych osób, zechce je oddać do Wydziału Konsularnego R. P. w Buenos Aires, c. Rodriguez Peña 2010.

Do wynajęcia pokój z umiłowaniem, lub bez, telefon i wanna przy rodzimie polskiej ulicy Rivadavia 2429, entr. II. piso 4, dep. 9.

UWAGA!

Bezpłatne Konsultorium Lekarskie dla Abonentów i Czytelników „Głos Polski”

Choroby weneryczne, wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
calle Alvaro 477
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Choroby wewnętrzne i Akuszer:
Dr. CESAR
Calle Carlos Pellegrini 951
Codziennie od 3-jej do 7-jej wiecz.

Chirurg:
Dr. MALIMOWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 — 7-jej wiecz.

Dentysta:
M. KRUKOWSKI
calle Malabia 2356
w czwartki od 6 po poł. do 9-jej wieczór.

Dentysta PAWLUCIAK
c. Triunvirato 669
Codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym na 1-ną wizytę lekarską za przednim — osteplowaniem w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-jej do 9-jej.

ZEBRANIE MIESIĘCZNE

W TOW. „WOLNA POLSKA”

odbędzie się w sobotę, dnia 21 lutego o godz. 8-jej wieczór, na którą wszystkich członków zaprasza.

ZARZĄD

Compañía Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).



Za 60 pezów

Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 pezów mies. Szyszkartę wysyłamy zaraz po zadatkowaniu.

Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym rodakom jak największe zniżki przy kupnie szyszkart do Polski i Lianad z Polski.

SWÓJ DO SWEGO, TO DUMNE HASŁO KAŻDEGO NARODU!
POPIERAJĄC SWOICH, WZBOGACA SWOJĄ OJCZYZNĘ!

“ARGENPOL”

PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWO-WYSYŁKOWY
W. JANICZEK, S. KALINOWSKI & S-ka

TUCUMAN 449

U. T. 31 - 4045

BUENOS AIRES

100% PROCENT OSZCZĘDZASZ KUPUJĄC

Posiada na składzie i puleca na najniższych cenach: Ubrania i pojedycy cze części toż, wszelką bielizną, obuwie, wyroby skórzan, przybory do gołenias i toaletowe. Przybory do palenia i piśmienice. Wszelką galanterię męską. Budziki, zegarki i biżuterię. Radio-aparaty, gramofony, harmonie oraz wszystkie inne artykuły muzyczne. Płyty gramofonowe we wszystkich sł. językach. Broń, aparaty fotograficzne oraz wszelkie inne artykuły niezbędne każdemu wychodzący. Odpowiadając naszą firmę, a przekonanie się o jakości i taniości naszych artykułów.

Z prow. przesyłając swe adresy, celem otrzymania bezpł. naszego cennika il.

Przesyłki na prowincję uskuteczniały w dniu otrzymania zamówienia. „ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

3 000 GÓRNIKÓW ZASYPANYCH W CZASIE EKSPLOZJI

Katastrofa wydarzyła się w kopalni Fushun w Mandżurji.

Peiping, 11. — Z Peiping donoszą, że 3 000 górników zostało zasypanych ziemią z powodu podziemnej eksplozji w Fushun ubiegłej niedzieli po południu. Wszczęta pomoc przez organy ratownicze uratowała wielu, lecz dotychczas nie można stwierdzić liczby ofiar, większość jednak górników została zasypaną na śmierć.

NIEBEZPIECZNA EKSPLOZJA NA OKRĘCIE

Wypadek wywołał ułatniający się gaz.

Santander, 1. — Okręt Guillermo Schultz, będący na postoju w porcie Santander, omal nie zatonał wskutek eksplozji ułatniającego się gazu. Kapitan po powrocie z łądu do swej kabiny, poczuł mocny zapach gazu i nie zastanawiając się nad jego niebezpieczeństwem, zapalił zapałkę. Natychmiast nastąpiła straszna eksplozja, demolując kompletnie całą kabinę i uszkadzając bok okrętu. Kapitan, jeden oficer i trzech marynarzy z załogi zostało ciężko rannych. Katastrofa wydarzyła się wskutek ułatniającego się gazu z źle uszczelnionej rury gazowej.

GORĄCZKA ŻŁOTA

Meksyk. — Pogłoska o odkryciu

GŁOS POLSKI

c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i chce otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI

Imię i nazwisko

Adres:

Od LUTEG 1931 do

w tym celu załączam W LIŚCIE POLECONYM

KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamenti, którzy nadesłali opłatę prenumeratę „Głosu” za cały rok 1931 (5 pezów) z góry otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ INFORMATOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGJE”

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ I PRZESYŁAĆ OPŁATĘ ZA PRENUMERATĘ:

Listem Poleconym lub „Giro Postal”
Administración „Głos Polski”
calle Malabia 2356
Buenos Aires.

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS

BUENOS AIRES

Ulica BRASIL 869

Dwie kwadry od Plaza Constitución

Dyrektor Dr. SCAVONE

były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa

W SZPITALU „RAMOS MEJIA”

CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBECE — WENERYCZNE — CHIRURGIA

Skórne wrzody, wysypka, 606. Syfilis. 914 Blenoragja

— skuteczne — Niemce i osłabienie PŁCICOWE — \$ 3.—
— Iniekcja neosaviranu \$ 5.— Iniekcja bismutu — \$ 3.—
— Iniekcja Tripaflavin \$ 3.— Iniekcja rtęci — \$ 3.—
— Iniekcja jodowa — \$ 1.— Iniekcja święta od 9 do 12.

Przyjmuje codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedziele i święta od 9 do 12.

Klinika Rivadavia

1569 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)

DYREKTOR Dr. V. GALANTE

Zespół lekarzy specjalistów

Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER

Leczenie BLENORAGJI TRYPERA i KOMPLIKACJI

Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.

we wszystkich przejawach. Zastrzyki Bismutem i Neo - Salvarsanem

Ordynuje od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12

Przy leczeniu stanem ułatwienia i zniżki. Zniżka dla robotników

**TOW. i ORG. POLSKIE
W ARGENTYNIE**

PRZEDSTAWICIELSTWA

Prezydent. Posel i Minister Państwa Rzeczypospolitej Polskiej Dr. Wł. Maszkiewicz, c. Rodriguez Peña 2012, przyjmuje interesantów we wtorek, czwartki i soboty od 12-ej do 1-zej.

Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010 od 9-tej do 12-zej.
PatronatP. olski, Posada, Misiones
Patronat Polski, Rosario, c. Constitución 1093.

ORGANIZACJE

Związek Towarzystw i Organizacji Polskich "DOM POLSKI", calle Malabia 2356, U. T. 71, 1035.

Cooperativa Industrial, Comercial y Agrícola Ltda. "ENERGIA", c. Malabia 2356, Buenos Aires.

Bezpłatne Biuro Podręcznictwa Pracy i Pomocy dla Emigrantów — własność "Dom Polski", calle Charcas 415, U. T. 31, 6112.

"Schronisko dla Emigrantów" — własność Tow. "DOM POLSKI" calle Quirno 328.

"GŁOS POLSKI", Organ Związku Towarzystw i Organizacji Polskich "Dom Polski", c. Malabia Nr. 2356.

"Niezależny Kurjer Polski", c. San Martín 615

"Oreodownik" (żwytgodnik), Col. Azara, Misiones.

TOWARZYSTWA

Tow. "Wolna Polska", c. Malabia 2356, Buenos Aires.

Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda, c. Billingham 1767.

Towarzystwo "Ognisko Polskie" calle Canning 2670.

Tow. Polskie Robotnicze "Jedność" w Piñeyro, calle Giribona 568, a/c. St. Gubala.

Tow. Polskie, Rosario de Santa Fé, calle San Nicolás 831.

Związek Polaków w Bariso, calle Napoles 4222

Tow. Polskie w Llavallol E. O. S. przy ul. Hernandez.

Tow. Kobiet Polskich w Llavallol przy Tow. Polskim Sekcja "Dom Polski" — ulica Hernandez.

Tow. Polskie Im. Paderewskiego — Tucuman, c. Av. Terna 200.

Tow. Polska Wspólnej Pomocy. Santa Fé, c. Saenz 1710.

Polski Związek Narodowy, calle 6-09 barrio "Los Talleres", Orihola.

Tow. Polska Ing. White, calle Avenida 598.

Tow. Polska, Bahía Blanca, c. Belgrano 616.

Tow. Polska, Comodoro Rivadavia, c. Cerro 154.

Stowarzyszenie Samopomocy i Samorozwoju. Colonia Timbóy.

MISIONES

Tow. Polska "Jedność", Apostoles przy Michal Zahrecki.

Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego, Azara, przy Michal Szelechowski.

Tow. Opiekę nad Młodzieżą, Azara przy Polakach "Postep", Cerro Corá, przy Kazimierz Brzeska.

Tow. Im. Tadeusza Kościuszki, Corpus, przy Aleksander Lagut.

Tow. Im. Józefa Piłsudskiego, Bompland, przy Bałaz.

Tow. Polska "Zemsta", Piedad Lopez, Leandro N. Alem, przy Kazimierz Marzaleki.

Tow. Im. Bartosza Głowackiego, Cerro Corá, przy Fr. Wojtaszka.

Tow. Im. Henryka Sienkiewicza, Leandro Alem, Piedad Suosa, przy Franciszek Wróblewski.

Tow. Im. Wł. Reymonta, Leandro Alem Piedad Belgrano, przy Adam Kaszowski.

Tow. Żydów Polskich, calle Lavalle 2339, Buenos Aires.

MONTEVIDEO

Towarzystwo im. J. Piłsudskiego, calle Capurro 612.

ROSARIO

Kolekcja Polak, c. Masalla 2847, Na bożnicztwa w niedzielę o 10-tej rano.

Dr. Gustaw Janicki, calle Rio Bamba 229, od g. 7 — 8 rano.

KLINIKA DENTYSTYCZNA

M. KRUKOWSKIEGO
Dyrektor Dr. C. CAUSSAT

calle ING. HUERGO 1355 DOCK - SUD
Przyjście od godz. 9 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 do 4 po poł.
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 2.— Płomby od \$ 3.—

ZĘBY SZTUCZNE

Zęby i korony złote 22 kar. od \$ 7.— Zęby białe w kaucz. \$ 2.—
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast. — Gwarancja długoletnia
CZWARTEK — przyjmuje od godz. 6 do 9 wiecz. w Związku
Tow. „Dom Polski”, calle Charcas 418, U. T. 31 - 6112.

MEDDA Ltda.

402 - SARMIENTO - 402

**Pospieszna komunikacja
Polska — Argentyna**

którymi podróż trwa

tylko 14 dni

“Massilia” “Lutetia”
“Krakus” “Światowid”

**Bezpośrednia Linja Okrętowa
POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA**

okrętami 1-szo rzędzemi

których najnowsze instalacje równają się I-ej klasie innych okrętów, wyłączone urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.

**PRZYJDŹ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKC.
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!**

DO KĄD IDZIESZ, RODAKU?

— DO "KRAKUSA"!

— Dla czego,

— Bo tylko tam można zjeść smacznie, tanio i miłą swolmi, gdzie gra polska muzyka.

**PIERWSZA RESTAURACJA
POLSKA I HOTEL**

"KRAKUS"

Właściciel:

**ANTONI SZCZEPANEK
L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.
Kuchnia prawdziwa polska!**

Dr. ALPEROVICH

Lekarz Szpitala Ezrah i Florio
Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires.

Godz. przyjść: od 3 do 8 po poł.
Specjalność choroby:
kobiące, operacje, wewnętrzne i weneryczne

**AGUERO 477, 1-sze piętro
U. T. 62, Mitre 6756**

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

"ZDROWIE"

IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)

Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
LAVALLE 3100 esq. ANCHORENA. — U. Tel. 62 — 7282

Sprzedż wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych.
Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwianymi w najkrótszym czasie.

Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska!
Zastryki po cenach przystępnych.
Dla czytelników „Głosu Polskiego” 10 proc. rabatu.

Dr. GERSCHUNOFF

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne choroby kobiece i dziecięce.

Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.

SARMIENTO 2521 U. T. 47 Cuyo 4025 BUENOS AIRES

Dla robotników specjalne ustępstwa.



**MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD
LABORATORJUM "PRIMA"
STANISŁAWA SZTABINSKIEGO**
Calle Caseros 445 Constitución

Przyjście od godz. 8-ej rano do 9-jej wieczór.

ZĘBY SZTUCZNE

na platynie, złocie i kauczuku.
Zęby białe od 3 pezów, złote od 8 pezów.
W niedzielę od godz. 1 — 2-jej po południu.
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

Sanson Dratman

Escribano Público (Rejent)

Biuro AV. DE MAYO 791
4 piętro

U. T. 38, Mayo 1849

Przyw. miesz. Georgetown 669
U. T. 66, Flores 6509

Dr. A. CESAR

Lekarz - Chirurg
Choroby kobiece, porody skórne weneryczne, oraz przewodów moczowych

Cirurgia general,
od godz. 3 do 7 wieczorem.

**RIO BAMBA 669
U. T. 44, Juncal 2146**

ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIAŃSKA KOLONIA

"FRAM"

sprowadza ziemię po \$ 50 za hektar w sześciomiesięcznych ratach.
M. SUCHAN, ALSINA 463

Dr. Władysław Materko

c. Bm. MITRE 1049, 1-sze piętro BUENOS AIRES
U. T. 35, Libertad 0677

Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.

Administracja uprasza o wyrównanie zaległych prenumerat

Dr. S. SHAVELSON

lekarz chorób wewnętrznych i szef kliniki szpitala Muñiz, leczycy choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby płuc, serca, żółdka, krwi etc.

Przyjmuje od godz. 14 do 16 i 20 do 21 w dni powszednie w niedzielę od 8 do 9 rano

Ordynuje przy ul. CHILE 1228

Telefon 38 - 1786

AKUSZERKA

MARIA Z. de MEROFF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuje „pensjonistki” na czas choroby.

Godziny przyjść: od 1-zej do 8-jej wieczór

Calle SARMIENTO 2537
U. T. 47, Cuyo 4728

RUSKO - POLSKA APTEKA

"ASTER"

M. PODOLSKIEGO

Chemik - Aptekarz Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0221

Polskie leki, analizy chemiczne, zastryki po cenach przystępnych.

Porady bezpłatne dojazd tramwajami Linia N. 9

Najlepiej

i najtaniej szyje, czyści, prasuje i poprawia ubrania

Jan Bachurek

Calle SALTA 136
1 piętro

(1/2 kwadry od „Internationale")

Michał Wierzbicki unieważnia paszport wydany w roku 1928 przez Starostwo Stanisławów oraz książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Buczac.

Dr. SLEMENSON

Specjalista chorób żółdka, płuc, serca i krwi.
Prześwietlanie promieniami X

Godz. przyjść: od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.

**CORRIENTES 4511
Pierwsza Porada Darmo**